
 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 – www.comune.valsolda.co.it
C.F. / P.I. 00598360139

 

 
 
Registro Generale Nr. 66 2023     02-03-2023
Registro Sezionale Nr. 9 2023      

 
 

SERVIZIO TRIBUTI E COMMERCIO
 

 
OGGETTO:  PNRR_M1C1_1.4.3 CUP J71F22004540006 CIG: 9679952517 MISURA 1.4.3 – PAGO
PA DETERMINA A CONTRARRE PER L'IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI DIGITALI DEL
COMUNE DI VALSOLDA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1,
COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N.
77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE") MISURA
1.4.3 – PAGO PA FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU CUP:
J71F22004540006 CIG: 9679952517

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate:
- la deliberazione n. 39 in data 20.12.2022 del Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta n. 126 del 20.12.2022con la quale è stato approvato il PEG (piano
esecutivo di gestione), Anno 2023/2025 nel quale sono individuate le dotazioni finanziarie e le
risorse affidate alla gestione dei responsabili dei servizi;
 
Visti:

-Il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art. 179
“Accertamento”, l’art. 183 “Impegno di Spesa” e l’art. 191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e
per l’effettuazione delle Spese”;
-La legge di Bilancio 2022 n° 234 del 30.12.2021 pubblicata nella G.U. n. 310 del 31.12.2021, la
quale costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente Locale;
-La legge 241 del 07.08.1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso alla documentazione amministrativa;
-La legge n. 232, art. 1, comma 469, del 11.12.2016, che regola il pareggio di bilancio degli enti
territoriali;
- Visto il decreto di nomina quale Responsabile del Servizio prot. n 8876 del 03/10/2022;
-L’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
-L’art. 51 del D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021);
-Il Regolamento di contabilità approvato con atto del Consiglio comunale n. 33 del 24/11/2015;

Visti:



1.il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
2.la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

3.il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure»;
4.il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
5.il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

6. .l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 ‘Adozione
piattaforma pagoPA’ Comuni Settembre 2022, pubblicato il 12/09/2022;
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 28/02/2023, avente ad oggetto:
AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL (PNRR) - 
PADIGITALE2026. ADESIONE DEL COMUNE DI VALSOLDA .:AVVISO MISURA 1.4.3 "
"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA COMUNI SETTEMBRE” PRESA D'ATTO
DELL'AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO NAZIONALE DEL COMUNE DI VALSOLDA, INDIRIZZI
E NOMINA RUP;

 
Dato atto che con la citata deliberazione:
 

-       .si dava atto  che il Comune di  Valsolda aveva aderito  alle seguente misura:
 

Misura 1.4.3 "PAGO PA ";
 

- si nominava, ai fini dell'assolvimento dei compiti posti in capo al Comune partecipante, il 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del Comune di Valsolda allo scopo di
adempiere ai compiti relativi alla osservanza di tutte le prescrizioni dettate del PNRR in argomento e
che si dovrà rapportare con il servizio Informatico Associato del Consorzio BIM Ticino affinché
provveda ad attivare tutte le risorse necessarie al miglior impiego dei finanziamenti assegnati, e a
quanto necessario per portare a buon fine il processo, tenuto conto dei vincoli e dei limiti imposti
dagli avvisi e dalle norme cogenti;
- si prendeva atto che il Comune di Valsolda era risultato assegnatario di  contributi per servizi
PNRR PAdigitale2026 e si formulava indirizzo al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria di
prevedere l’iscrizione nel Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025, annualità 2023, in corso di
predisposizione, della suddetta posta;

 
PRESO ATTO che

·         il Responsabile delle Transizione al Digitale del Consorzio BIM del Ticino ha richiesto
all’Ente l’autorizzazione a procedere all’iscrizione di ogni Ente al portale PA Digitale 2026;
·         che l’Ente ha proceduto all’abilitazione all’RTD in tal senso;

 
DATO ATTO che il Tecnico Informatico Mariani Marcello, che svolge incarico di Affiancamento al
Responsabile alla Transizione Digitale, con riferimento alla transizione digitale della PA,
ha proceduto ad attivare e a caricare le domande di partecipazione, tenuto conto dei vincoli e dei
limiti imposti dagli avvisi e dalle norme cogenti e all’inserimento dei rispettivi CUP nei termini
previsti a far data dalla notifica PEC dell’ammissibilità della domanda ai seguenti bandi già
pubblicati



 
Considerato che ad oggi lo stato di avanzamento delle candidature PAdigitale2026 è così
determinato:
 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1
 
Denominazione avviso CUP Importo finanziamento

Investimento 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE
Misura 1.4.3

" Misura 1.4.3 "PAGO PA";
"

J71F22004540006  € 24.887,00

Totale importi finanziati   € 24.887,00

 

Richiamato in particolare l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”) MISURA 1.4.3 – PAGO PA
COMUNI SETTEMBRE 2022    FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU);

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla
Misura 1.4.3 –PAGO PA;

Posto che il progetto candidato dall’ente (CUP: J71F22004540006) è risultato aggiudicatario del
relativo contributo, assegnato con Decreto n. .127 - 1/2022 PNRR, per una somma pari a euro
24.887,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Richiamata la deliberazione n. 11 del 28/02/2023 con la quale si provvedeva all’accertamento in
entrata del contributo, assegnato con Decreto n. 24-2/2022 - PNRR, per una somma pari a euro
24.887,00 con esigibilità dell’entrata nell’esercizio finanziario 2023;

Precisato che, al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al
finanziamento specifico, ai sensi dell’art. 3 co. 3 del DM 11 ottobre 2021, le risorse PNRR
assegnate allo specifico progetto Misura 1.4.3 "PAGO PA "; CUP J71F22004540006”, sono
codificate nel Bilancio di previsione dell’Ente, come riportato nel prospetto seguente:

CUP

Nome del
progetto

Missione Compone nte Investiment
o

Misura/
Avvi so

Importo
finanzia
mento Entrata_c od. Spesa_c od. Capitolo

J71F22004540006

PAGO PA

Missione 1
Digitalizzazi
one,
Innovazion
e,
Competitivit à,
Cultura e
Turismo

Component e 1
-
Digitalizzazi
one,
Innovazion e e
Sicurezza nella
PA

Investimento
1.4 “SERVIZI
E
CITTADINAN
ZA DIGITALE”

Misura
1.4.3
PAGO PA

24.887,00
€

4.02.01/421
000.2

1900.02
01.01 U
2.2.03.02.001

SERVIZI INFORMATICI
E DI
TELECOMUNICAZIONI
- TRASNSIZIONE AL
DIGITALE - PA
DIGIATALE 2026 -
PNRR – PAGO PA

 

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del
Regolamento (UE) 2021/241 e che lo stato dell’attività per il Comune di Valsolda risulta essere



quello indicato nella domanda di partecipazione all’Avviso;

Dato atto che, ai sensi dell’allegato 2 dell’avviso citato (Misura 1.4.3 – pago pa ), l’obiettivo finale,
per ciascuna amministrazione è la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali (PAGO PA );

Posto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 2.934,42  Iva esclusa,
è finanziato interamente con fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.3 – Adozione PAGO PA.
Tenuto conto che:

-         è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di €
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge
n.108/2021;

-         ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
-         è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della
particolare struttura del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico uscente
ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza,
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera il
capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto
alla richiesta media. Ciò è attestato inoltre dal curriculum dell’operatore in merito alle attività
svolte di tipologia similare e dall’attestato di regolare esecuzione rilasciato dalla SA per i
servizi svolti;

Ritenuto, con la presente determinazione a contrarre:

di procedere all’affidamento del servizio in trattazione, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11
settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021;
di esperire la procedura di affidamento di cui sopra mediante invito ad offrire rivolto tramite
MePa (trattativa diretta) alla Ditta PA DIGITALE S.P.A. Via Leonardo da Vinci 13 26854
PIEVE FISSIRAGA (LO) - Partita IVA 06628860964;

Precisato che:
1.le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto di
affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
2. l’affidamento di che trattasi consiste nella migrazione e nell’attivazione dei servizi digitali (PAGO
PA ), come indicato nella candidatura presentata dal Comune di Valsolda in risposta all’Avviso
PNRR per la MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PAGO PA” (Codice identificativo della
candidatura:J71F22004540006), seguendo una logica di “pacchetti” che identificano il numero
minimo di servizi da integrare in TRE con il fine di agevolare l’integrazione "Full" e limite massimo di
50 servizi finanziabili.
3.il CPV prevalente è 7200000-5 Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e
supporto;
4.l’importo presunto per il servizio in questione è stimato in euro 2.934,42 Iva esclusa;
5.il servizio dovrà essere espletato dalla Ditta affidataria in coerenza con gli obiettivi e nel rispetto
delle tempistiche indicate dall’Avviso PNRR Misura 1.4.3 – Adozione PAGO PA  e relativi allegati;
6.il termine massimo consentito dal cronoprogramma dell’intervento approvato per il
raggiungimento degli obiettivi è il 31/08/2023;
7.il termine presunto per il completamento effettivo dell’intervento approvato è da collocarsi entro il



30/04/2023;
8.l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto, a seguito dei provvedimenti di
aggiudicazione, al capitolo  SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI -
TRASNSIZIONE AL DIGITALE - PA DIGIATALE 2026 - PNRR – PAGO PA  CAPITOLO 1900.02 
all’interno del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, a favore della Ditta aggiudicataria nel
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e
del D.Lgs. n. 126/2014;
9.giusto art. 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), l’esigibilità della spesa da parte della
Ditta aggiudicataria è comunque condizionata al raggiungimento degli obiettivi, da collocarsi
presumibilmente nell’anno 2023, conformemente alle indicazioni di cui all’allegato 2 dell’Avviso
richiamato, nonché all’avvenuta certificazione e verifica degli stessi;
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

 
Evidenziato che è stato ottenuto dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture il CIG il cui numero attribuito è 9679952517;

Evidenziato che il CUP attribuito al progetto di che trattasi è  J71F22004540006
Visti:
-          l’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016;
-          il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
-          il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021
-          la Legge n. 136/2010; - il D.Lgs. n. 118/2011;

-           

DETERMINA
1.di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento;
2.di procedere all’affidamento del servizio in trattazione, mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11
settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021;
3.di esperire la procedura di affidamento di cui sopra mediante invito ad offrire rivolto tramite
MePa (trattativa diretta) alla Ditta PA DIGITALE- Via Leonardo da Vinci 13 26854 PIEVE
FISSIRAGA (LO) - Partita IVA 06628860964;

3.di precisare che:
� le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che
il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le
modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
� l’affidamento di che trattasi consiste nella migrazione e nell’attivazione dei servizi
digitali (PAGO PA), come indicato nella candidatura presentata dal Comune di
Valsolda  in risposta all’Avviso PNRR per la MISURA 1.4.3 “
� il CPV prevalente è 7200000-5 Servizi informatici: consulenza, sviluppo di
software, Internet e supporto;
� l’importo presunto per il servizio in questione è stimato in euro € 2.934,42  Iva
esclusa;
� il servizio dovrà essere espletato dalla Ditta affidataria in coerenza con gli obiettivi
e nel rispetto delle tempistiche indicate dall’Avviso PNRR Misura 1.4.3 – Adozione



PAGO PA e relativi allegati;
� il termine massimo consentito dal cronoprogramma dell’intervento approvato per il
raggiungimento degli obiettivi è il 31/08/2023;
� il termine presunto per il completamento effettivo dell’intervento approvato è da
collocarsi entro  il 30/04/2023;
� l’impegno di spesa sarà assunto con successivo atto, a seguito dei provvedimenti
di aggiudicazione, al capitolo SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI
- TRASNSIZIONE AL DIGITALE - PA DIGIATALE 2026 - PNRR – PAGO PA  
CAPITOLO 1900.02 all’interno del bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 2023, a
favore della Ditta aggiudicataria nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui
al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;
� giusto art. 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), l’esigibilità della spesa da
parte della Ditta aggiudicataria è comunque condizionata al raggiungimento degli
obiettivi, da collocarsi presumibilmente nell’anno 2023, conformemente alle
indicazioni di cui all’allegato 2 dell’Avviso richiamato, nonché all’avvenuta
certificazione e verifica degli stessi;
�  il CIG attribuito è 9679952517 ;

�  il CUP attribuito al progetto di che trattasi  J71F22004540006
� di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è Dell’Era Antonio  e
che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n.
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;
4. di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente
provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul
sito on line del Comune di Valsolda e nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Servizio

Dell’Era Antonio

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


